Dracena, 02 de outubro de 2025.

Ofício n° CM-752/2025.

Assunto:  Presta informações (Requerimento n° 1156/25).

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento n° 1156/25, de autoria do n. Vereador

Luís  A.  de  Oliveira  Cavalcante,  vimos  por  meio  deste  encaminhar  as

informações prestadas pela Secretária Municipal de Administração.

Sendo o que nos apresenta para o momento,  valemo-nos deste para

manifestar a Vossa Excelência protestos de estima e apreço.

                                      GENI PEREIRA LOBO PESIN

                                                      Prefeita Municipal

Exmo. Sr .

DANILO LEDO DOS SANTOS

DD. Presidente à Câmara Municipal

N E S T A

vcp./

1 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

N
I P

E
R

E
IR

A
 L

O
B

O
 P

E
S

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2B
5-

67
11

-3
42

3-
D

76
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

2B
5-

67
11

-3
42

3-
D

76
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D2B5-6711-3423-D76C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GENI PEREIRA LOBO PESIN (CPF 039.XXX.XXX-03) em 02/10/2025 11:56:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/D2B5-6711-3423-D76C

Demanda Legislativa 1- 1.805/2025

De: Elismar M. - SADM

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 01/10/2025 às 16:42:32

Setores envolvidos:

SADM, SGG, SGG-DGG, PR

Requerimento n° 1156/25

 Segue resposta em anexo

_

Elismar Regina Moreira

Secretária

Anexos:
1156_REC_Luiz.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

S
M

A
R

 R
E

G
IN

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

B
9F

-D
1E

3-
9E

11
-F

30
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B
9F

-D
1E

3-
9E

11
-F

30
1

1

Secretaria Municipal de Administração
Dracena, 01 de outubro de 2025.

À
Câmara Municipal de Dracena
A/C do Excelentíssimo Senhor
Luis Antônio de Oliveira Cavalcante
Vereador da Câmara Municipal de Dracena

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1156/2025

Senhor Vereador,

Em atenção ao Requerimento nº 1156/2025, de Vossa Excelência, aprovado pelo douto Ple-
nário desta Egrégia Casa de Leis, que solicita informações acerca da possibilidade de im-
plantação de horário de trabalho reduzido aos servidores das Secretarias de Infraestrutura,
Limpeza Pública, Vigilância Epidemiológica e outros setores que atuam em atividades exter-
nas sob exposição direta ao sol, temos a informar o que segue:

A Secretaria Municipal de Administração, juntamente com as pastas envolvidas, está avali-

ando a viabilidade de implantação de horários diferenciados ou ajustes na jornada de
trabalho dos servidores que atuam diretamente sob exposição solar intensa, especial-
mente nos períodos de maior calor.

Os estudos estão sendo conduzidos com o objetivo de conciliar o bem-estar e a saúde dos

servidores com a manutenção da eficiência e da boa prestação dos serviços públicos es-
senciais, de modo que não haja prejuízos à população.

Reiteramos que a Administração está atenta às condições de trabalho dos servidores e com-
promissada com a valorização do funcionalismo público, buscando sempre alternativas que
garantam condições adequadas de trabalho, especialmente diante de condições climáticas ex-
tremas.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

S
M

A
R

 R
E

G
IN

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

B
9F

-D
1E

3-
9E

11
-F

30
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B
9F

-D
1E

3-
9E

11
-F

30
1

2

Elismar Regina Moreira
Secretária Municipal de Administração
Município de Dracena

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

S
M

A
R

 R
E

G
IN

A
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

B
9F

-D
1E

3-
9E

11
-F

30
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B
9F

-D
1E

3-
9E

11
-F

30
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AB9F-D1E3-9E11-F301

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELISMAR REGINA MOREIRA (CPF 270.XXX.XXX-33) em 02/10/2025 14:02:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/AB9F-D1E3-9E11-F301